事 務 連 絡

令和 4 年 12月 28日

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（局）長 殿

地 方 厚 生 （ 支 ） 局 長 殿

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

保険データ企画室長

訪問看護レセプト（医療保険請求分）の電子化について（周知依頼）

日頃より、医療行政の推進にご協力いただき、厚く御礼を申し上げます。

 標記については、これまで訪問看護レセプト（医療保険請求分）は紙運用により取り扱

っているところですが、令和６年５月（令和６年４月診療分）から、医科レセプト等と同

様、訪問看護レセプトはオンライン請求を開始する予定としています。

 今般、これについて周知資料をとりまとめましたので、関係団体、機関等に対し、周知

をお図りいただきますようお願いいたします。

記

 ①周知リーフレット：「【訪問看護事業所の皆さまへ】令和６年５月から医療保険請求分

の訪問看護レセプトのオンライン請求が始まります」

②周知資料：「【訪問看護事業所の皆さまへ】医療保険請求分の訪問看護レセプトのオン

ライン請求が始まります」

 ※「厚生労働省ホームページ」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000190624_00002.html

に資料を掲載しています。

併せて、記録条件仕様案等についても作成し、保険局が運営する「診療報酬情報提供サ

ービス」ページに資料を掲載しています。

※ 診療報酬情報提供サービス URL:

https://shinryohoshu.mhlw.go.jp/shinryohoshu/html/rece_nursing_menu.jsp

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000190624_00002.html
https://shinryohoshu.mhlw.go.jp/shinryohoshu/html/rece_nursing_menu.jsp